
      

DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
    
  
Prot. n. 2471 /RI                            Palermo, 27 settembre 2021 

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
Oggetto: affidamento della fornitura di libri per le esigenze degli Uffici dipendenti della Direzione 
Regionale delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia alla Libreria Forense del rag. Valenti Renato, 
con sede a Palermo, via Maqueda 185 -PI 00411640824 

CIG: Z2B332AEDD 

                                                              

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTA la determinazione prot. n.129186/RU del 27 novembre 2018, modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata l’organizzazione 

delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, con la quale 

si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia vigenti alla 

data dell’adozione della presente determinazione;  



VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”;  

PREMESSO CHE la procedura inerente la fornitura di libri per l’anno 2021 è stata indicata nel 

Piano degli acquisti dei beni e servizi 2021-2022 approvato dalla Direzione Centrale 

Amministrazione e Finanza con nota prot. n. 170253/RU del 31/05/2021, con riferimento CUI n. 

657/2021;                                        

DATO ATTO che: 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii. 
e che, pertanto, atteso l’importo inferiore ad € 139.000,00, si può procedere con affidamento 
diretto; 

- ricorrono, altresì, i presupposti di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) (criterio del minor prezzo), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO il dettaglio delle richieste pervenute dagli Uffici dipendenti da questa Direzione 
Territoriale VII, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non 
materialmente allegate; 

TENUTO CONTO che, in ossequio ai principi di proporzionalità, tempestività ed efficienza 
dell’azione amministrativa e in base ad apposita indagine di mercato agli atti della Sezione Acquisti, 
è stato giudicato congruo il preventivo pervenuto dalla Libreria Forense del Rag. Valenti Renato, 
acquisito agli atti di questo Ufficio al prot. n. 15175 del 22/09/2021, pari a € 1.253,70, che fa parte 
integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

VISTE le autocertificazioni agli atti di questo Ufficio Affari Generali e la documentazione relativa 

ai controlli, espletati secondo le Linee Guida ANAC n. 4, che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

DATO ATTO che la spesa di € 1.253,70 (in regime di esenzione IVA art.74 D.P.R. n. 633/72), 

inferiore alla soglia di cui al precedente capoverso, trova copertura e imputazione sul conto di budget 

FD 03100020 le cui risorse sono assegnate alla Direzione Territoriale –VII Sicilia; 

Tutto quanto premesso 

 

 



DETERMINA 

ART. 1 

Affidare la fornitura di libri per le esigenze degli Uffici dipendenti della Direzione Territoriale delle 

Dogane e dei Monopoli della Sicilia alla Libreria Forense del Rag. Valenti Renato P.I. 00411640824, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., secondo il criterio 

del minor prezzo, per un importo di € 1.253,70 (in regime di esenzione IVA art.74 D.P.R. n. 633/72). 

  

ART. 2  

Autorizzare la relativa spesa di € 1.253,70 (in regime di esenzione IVA art.74 D.P.R. n. 633/72) che 

graverà sul conto di budget FD03100020, le cui risorse sono state assegnate alla Direzione 

Territoriale VII – Sicilia -Codice anagrafica articoli C01.0008.0014. 

 

         ART. 3 

Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Gabriella Ponente, funzionario 

dell’Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti di questa Direzione Territoriale VII. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge 

 

IL DIRIGENTE UFFICIO AFFARI GENERALI 
Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 


